A papa Urbano V, da Venezia; quanto alla data, un *terminus post quem* è il 5 settembre 1367 (vd. nota al § 237); poiché a § 155 Petrarca dice che si è nel ventesimo anno dalla peste del 1348, si dovrebbe pensare al 1367, ma se si suppone che usi lo stile fiorentino (vd. nota iniziale a *Sen.*, 9, 2), si può arrivare ai primi mesi del 1368, sempre comunque prima della 9, 2, scritta fra 1° e 24 marzo 1368. Fu inviata preliminarmente, come già la 7, 1, a Francesco Bruni perché dopo averla letta, chiamando poi eventualmente a consiglio Agapito Colonna il giovane e, se credeva, anche Stefano Colonna il giovane, giudicasse dell'opportunità di sottoporla al pontefice (cfr. 9, 2, 123-136). Il testo α presenta rispetto a γ tre aggiunte (§§ 106-108, 111-120, 218): Fera, *rec.*, pp. 256-258, propone persuasivamente di datare le prime due fra l'agosto e l'ottobre del 1368, dopo che Petrarca ebbe ricevuto una perduta lettera di Bruni, nella quale, come si ricava dalla sua risposta (*Sen.* 11, 3 del 4 ottobre 1368), questi si diceva preoccupato per l'odio che la *Sen.* 9, 1 stava suscitando in Curia contro Petrarca. Le aggiunte sono infatti un pesante attacco ai cardinali e nella seconda c'è anche un accenno all'odio che la sua posizione gli susciterà con la stessa citazione di Sallustio che compare nella *Sen.* 11, 3. Vd. anche nota a § 116.

testis facere». 5 Hoc in te rarum et eximium, quod, cum Deus ipse amator et conditor humani generis multis imo omnibus se offerat, ab omnibus fere repellitur; mundus, caro, demonia, superbia, voluptas ac nequitia oppressere animos ut assurgere porrigenti manum Deo nequeant; tu, imbecillitatis conscius humane, non modo non repulisti Domini celestis auxilium neque tibi ad aurem cordis salubria inspirantem consilia spiritum extinxisti, sed invocasti eum, scio, piis precibus lacrimisque potentibus celum flectere. 6 Quas cum ille qui nullum in se sperantem despicit auribus atque oculis percepisset et poscenti opem laturus advenisset, existi ei obviam et manu prehensum Dominum tuum intimo in thalamo fidelis anime devotione humili suscepisti, idque secretius, ne comperto adventu regis glorie sui et tui hostes obstreperent et, ut soliti sunt, pium sanctumque principium impedirent. 7 Inde, ubi secum in silentio deliberans que agenda essent in illo tuo nobili et glorioso proposito confirmatus es, in apertum exiens illo duce magnum opus aggressus supra omnium spem magnificentissime consummasti. 8 O iterum te felicem, o felicem diem qui te matris ex utero in lucem edidit et ceu benignum sidus aliquod mundo dedit! 9 Nunc verus michi, vere summus ac romanus es pontifex, vere Urbanus, verus Petri successor, verus vicarius Iesu Christi. 10 Eras et ante, non inficior, potestate, dignitate atque officio; nunc, quod est optimum, voluntate, pietate atque exercitio. 11 Neque enim aut voluntas sanctior aut purior pietas esse potest homini quam tibi est semperque fuit, ut puto, sed nunc ita rebus ipsis eminuit ut iam nemini esse possit occulta; neque a quoquam promptius posset aut cautius in actum deduci, sine quo quidem sterilis est voluntas. 12 Quinque pontificum, statu parium non animis, et sexaginta vel eo amplius annorum negligentias unus tu diebus paucissimis emendasti.